1

FEDERAÇÃO AQUÁTICA DE GOIÁS

Fundada em 06 de junho  de 1969

Fi liada à Confederação  Bras ile ir a de Desportos Aquát icos

CNPJ 02.599.421/0001-06

Le i nº7613,  de 30de novembro  de 1972.  Dec lara Ut il idade Públ ica

Goiás – Brasil

BOLETIM Nº 002/2023 -  anexo ao AP.

AP. 001/2023.

Goiânia, 22 de Setembro de 2023.

Ilmo. Srs. Profs.

Presidentes de Clubes/Academias/Associações Filiadas e Vinculadas

Prezado Presidente,

A Federação Aquática de Goiás – FAGO vem encaminhar a V.Sas., o ATO DA PRESIDÊNCIA nº
001/2023 de 09/09/2022, que convoca os atletas de Natação para comporem a Seleção
Goiana Infanto-Juvenil para o “27º Campeonato Internacional de Infanto Juvenil de Natação
e 53º Troféu Chico Piscina” no período de 09 a 12 de outubro, na cidade de Mococa/SP,
conforme programação, orientações e informações importantes anexos ao boletim nº
002/2023, com relação dos atletas das categorias acima citadas.

Atenciosamente.

Eduardo de Jesus Alcântara Filho
Presidente

Av. Paranaíba, s/nº - anexo do Ginásio Rio Vermelho – Setor Central – Goiânia/GO   CEP 74015-125

contato@fago.org.br – cel 62 993210021

mailto:contato@fago.org.br

2

FEDERAÇÃO AQUÁTICA DE GOIÁS

Fundada em 06 de junho  de 1969

Fi liada à Confederação  Bras ile ir a de Desportos Aquát icos

CNPJ 02.599.421/0001-06

Le i nº7613,  de 30de novembro  de 1972.  Dec lara Ut il idade Públ ica

Goiás – Brasil

BOLETIM Nº 002/2023  anexo do AP. 001/2023

“27º  Campeonato Internacional de Infanto Juvenil de Natação e 53º Troféu Chico Piscina”

Chefe da delegação Prof. Denis Diniz

Técnico: Prof. Dener Rodrigues da Silveira
Técnicos de Apoio:
Proª. Najla Mariana Lemes Uchoa
Prof. Jean Souza Quaresma

Atenciosamente.

Eduardo de Jesus Alcântara Filho
Presidente

Av. Paranaíba, s/nº - anexo do Ginásio Rio Vermelho – Setor Central – Goiânia/GO   CEP 74015-125

contato@fago.org.br – cel 62 993210021

INFANTIL - FEMININO CLUBE REG CBDA

ANA LAURA BRASIL SANTOS ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA EVANGÉLICA 356032
GABRIELA SANTANA RODRIGUES FARIA CEZAR CLUBE DE ENGENHARIA DE GOIÁS 325378
LAURA CAETANO DE MORAIS CLUBE DE ENGENHARIA DE GOIÁS 376092
LIZA LOPES DE CARVALHO CLUBE DE ENGENHARIA DE GOIÁS 367307
MARIA LUIZA RIBEIRO DA CUNHA SWIMMERS EXCELÊNCIA EM NATAÇÃO 359573
NICOLLE BRASILEIRO GRATÃO PEREIRA ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA EVANGELICA 373973

INFANTIL - MASCULINO

FELIPE DO PATROCINIO BARCELOS DINIZ MULTISPORTS 342694
FELIPE TEIXEIRA ARAÚJO DINIZ MULTISPORTS 345155
GABRIEL MELO ALMEIDA SWIMMERS EXCELÊNCIA EM NATAÇÃO 334527
PEDRO FONSECA SANTOS NETO CLUBE DE ENGENHARIA DE GOIÁS 342805

JUVENIL - FEMININO

ANA LUIZA CORREA DE SOUZA SANTOS DENER SILVEIRA/ APCEF 299792
ANA JÚLIA AZEVEDO SEPINI DENER SILVEIRA/ APCEF 334576
CLARA DINIZ LOBO DINIZ MULTISPORTS 310908
MARIA EDUARDA BARRETO MORAES DENER SILVEIRA/ APCEF 355295
MANUELA DO PATROCINIO BARCELOS DINIZ MULTISPORTS 337874
SOPHIA MENDONÇA JUSTINO DENER SILVEIRA/ APCEF 312809
SOPHIA ROCHA DA SILVA CLUBE DE ENGENHARIA DE GOIÁS 318052

JUVENIL -  MASCULINO

DAVI FERRO REIS CLUBE DE ENGENHARIA DE GOIÁS 309931

GABRIEL HENRIQUE MORAIS DIAS DINIZ MULTISPORTS 299486
PAULO HENRIQUE GONÇALVES HONESKO CLUBE DE ENGENHARIA DE GOIÁS 364857

mailto:contato@fago.org.br

3

FEDERAÇÃO AQUÁTICA DE GOIÁS

Fundada em 06 de junho  de 1969

Fi liada à Confederação  Bras ile ir a de Desportos A quát icos

CNPJ 02.599.421/0001-06

Le i nº7613,  de 30de novembro  de 1972.  Dec lara Ut il idade Públ ica

Goiás – Brasil

PROGRAMAÇÃO

Dia 09/10/2023 – Segunda-feira

Às 06:00 h – Saída para Mococa/SP – Av. Paranaíba em frete ao Ginásio Rio Vermelho –
St.Central

Às 18:00 h – Congresso Técnico na AEM

Dia 10/10/2023 – Terça-feira

07h00 às 08h20 – Aquecimento das eliminatórias da 1ª etapa

08h30 – Início das eliminatórias da 1ª etapa

16h00 às 17h20 – Aquecimento das finais da 1ª etapa

17h30 – Solenidade Inaugural e desfile das delegações e início das finais da 1ª etapa

Dia 11/10/2023 – Quarta-feira

07h00 às 08h20 – Aquecimento das eliminatórias da 2ª etapa

08h30 – Início das eliminatórias da 2ª etapa

16h00 às 17h20 – Aquecimento das finais da 2ª etapa

17h30 – Solenidade Inaugural e desfile das delegações e início das finais da 2ª etapa

Dia 12/10/2023 – Quint-feira

07h00 às 08h20 – Aquecimento das eliminatórias da 3ª etapa

08h30 – Início das eliminatórias da 3ª etapa

16h00 às 17h20 – Aquecimento das finais da 3ª etapa

17h30 – Solenidade Inaugural e desfile das delegações e início das finais da 3ª etapa

 Ao final da 3º etapa retorno direto para Goiânia após o Jantar.

Av. Paranaíba, s/nº - anexo do Ginásio Rio Vermelho – Setor Central – Goiânia/GO   CEP 74015-125

contato@fago.org.br – cel 62 993210021

mailto:contato@fago.org.br

4

FEDERAÇÃO AQUÁTICA DE GOIÁS

Fundada em 06 de junho  de 1969

Fi liada à Confederação  Bras ile ir a de Desportos Aquát icos

CNPJ 02.599.421/0001-06

Le i nº7613,  de 30de novembro  de 1972.  Dec lara Ut il idade Públ ica

Goiás – Brasil

INFORMAÇÕES E ORIENTAÇÕES IMPORTANTES PARA A SELEÇÃO GOIANA PARA O

TROFÉU CHICO PISCINA 2023

A FAGO parabeniza a todos os atletas integrantes da seleção Goiana de natação infantil e
juvenil, gostaríamos de lembrar que o Troféu Chico Piscina é uma competição muito
tradicional da natação brasileira e na qual temos orgulho de participar todos os anos.

Seguem algumas informações importantes para todos os integrantes da seleção.

- A seleção será composta 1 Chefe de Delegação, por 01 (um) Diretor técnico/técnico e  02
técnicos auxiliares que serão responsáveis por todos os atletas, devendo os atletas obediência
e respeito a todos os professores.

- Temos a certeza de que será uma viagem harmoniosa, mas lembramos a todos que seremos
um grupo, uma seleção. Lembramos que não será admitido qualquer falta de respeito ou
atitude que venham a atrapalhar a harmonia do grupo.

- É obrigatório aos atletas e técnicos utilizarem a camiseta da Seleção Goiana durante todo o
período do campeonato, principalmente nos locais da competição.

- Pedimos que EVITEM utilizar toucas e uniformes de suas equipes de origem, na Seleção
Goiana representamos nosso Estado.

- Dentro do ônibus será permitida música desde que seja utilizado o fone de ouvido

- Toda e qualquer tipo de brincadeira com calouros só será permitida caso o atleta em
questão autorize a brincadeira, não podendo ser coagido ou forçado a participar de
qualquer brincadeira, mesmo que o objetivo seja a integração do calouro deverá ser de livre
e espontânea vontade.

- Todos os dias será divulgada a programação do dia, os atletas deverão seguir os horários
determinados pelo Chefe da Delegação.

- Recomendamos aos atletas para se reportem ao/a técnico (a),  sempre que precisarem se
ausentar do local de encontro e permanência da seleção durante a competição.

- A Hospedagem será no Plaza Hotel Mococa.

- Será determinado um horário como toque de recolher no hotel, nenhum atleta está
autorizado a deixar seu quarto após esse horário.

- As despesas com alimentação e quedas n’água individuais serão de inteira responsabilidade
dos clubes dos quais os atletas foram convocados, as refeições da Delegação Goiana serão
feitas no refeitório da Associação Esportiva Mocoquense,

Av. Paranaíba, s/nº - anexo do Ginásio Rio Vermelho – Setor Central – Goiânia/GO   CEP 74015-125  contato@fago.org.br – cel

62 993210021

mailto:contato@fago.org.br

5

FEDERAÇÃO AQUÁTICA DE GOIÁS

Fundada em 06 de junho  de 1969

Fi liada à Confederação  Bras ile ir a de Desportos Aquát icos

CNPJ 02.599.421/0001-06

Le i nº7613,  de 30de novembro  de 1972.  Dec lara Ut il idade Públ ica

Goiás – Brasil

Terão o valor de R$ 32,00 por refeição (total de 7), e o pagamento deverá ser feito até o dia

27/09/2023, conforme dados abaixo e comprovantes enviados para contato@fago.org.br

FEDERAÇÃO AQUÁTICA DE GOIÁS

BANCO SICCOB AG. 3333-2 CC 22590-8 – PIX CNPJ 02.599.421/0001-06

Terão Valor de R$ 51,00 por queda n’água, e o pagamento deverá ser feito até o dia

27/09/2023, conforme dados abaixo e comprovantes enviados para contato@fago.org.br

FEDERAÇÃO AQUÁTICA DE GOIÁS

BANCO SICCOB AG. 3333-2 CC 22590-8 – PIX CNPJ 02.599.421/0001-06

Atenciosamente.

Eduardo de Jesus Alcântara Filho
Presidente

Av. Paranaíba, s/nº - anexo do Ginásio Rio Vermelho – Setor Central – Goiânia/GO   CEP 74015-125

contato@fago.org.br – cel 62 993210021

mailto:contato@fago.org.br
mailto:contato@fago.org.br
mailto:contato@fago.org.br